15-02-2024 03:24:35

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem se justifica pelo reconhecimento desta empresa que vem trazendo à cidade de
Uberlândia desenvolvimento, geração de empregos e serviços de alta qualidade. O senhor Paulo César Martins, há 44
anos fundou a Tidiane Calçados, popularmente conhecida na cidade de Uberlândia como Sapataria Martoli, que atua
desde então na reforma de calçados e bolsas em geral. Nascido em Uberlândia, o empresário nascido em 1942 declara
seu amor pela Cidade de Uberlândia. Aprendeu a profissão de sapateiro com pouco mais de 10 anos de idade, por
obediência a mãe, que o levou a uma fábrica de sapatos localizada no Bairro Martins para aprender o ofício, onde
trabalhou por 4 anos. Dos 14 aos 18 anos trabalhou em outra fábrica e nos 6 anos seguintes em outra empresa. Aos 24
anos começou a trabalhar por conta própria. Com um sócio montou uma sapataria na avenida Afonso Pena, que era
apenas uma portinha, e ficou no mesmo local por 9 anos. Depois mudou para o endereço onde está estabelecido até os
dias de hoje. No início o negócio era focado na fabricação de calçados, mas nos últimos 30 anos se especializou em
reformas. O nome Martoli veio da junção dos sobrenomes de Paulo César Martins e seu sócio, que tinha sobrenome
Oliveira, que mesmo após separarem a sociedade não se opôs ao uso do nome. A empresa atualmente oferece
emprego 6 funcionários e atende cerca de 5.000 clientes por mês.

Proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO à empresa Sapataria Martoli e seu fundador Paulo
César Martins, pelo reconhecimento de Honra ao Mérito a essa empresa que tradicionalmente vem trazendo
desenvolvimento a nossa cidade

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-07-2017

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 7142/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 5 de julho de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

Currículo

A presente homenagem se justifica pelo reconhecimento desta empresa que vem trazendo à
cidade de Uberlândia desenvolvimento, geração de empregos e serviços de alta qualidade. O
senhor Paulo César Martins, há 44 anos fundou a Tidiane Calçados, popularmente conhecida
na cidade de Uberlândia como “Sapataria Martoli”, que atua desde então na reforma de
calçados e bolsas em geral. Nascido em Uberlândia, o empresário nascido em 1942 declara seu
amor pela Cidade de Uberlândia. Aprendeu a profissão de sapateiro com pouco mais de 10
anos de idade, por obediência a mãe, que o levou a uma fábrica de sapatos localizada no
Bairro Martins para aprender o ofício, onde trabalhou por 4 anos. Dos 14 aos 18 anos
trabalhou em outra fábrica e nos 6 anos seguintes em outra empresa. Aos 24 anos começou a
trabalhar por conta própria. Com um sócio montou uma sapataria na avenida Afonso Pena,
que era apenas uma portinha, e ficou no mesmo local por 9 anos. Depois mudou para o
endereço onde está estabelecido até os dias de hoje. No início o negócio era focado na
fabricação de calçados, mas nos últimos 30 anos se especializou em reformas. O nome
‘Martoli” veio da junção dos sobrenomes de Paulo César Martins e seu sócio, que tinha
sobrenome Oliveira, que mesmo após separarem a sociedade não se opôs ao uso do nome. A
empresa atualmente oferece emprego a 6 funcionários  e atende cerca de 5.000 clientes por
mês.

HOMENAGEADO

SAPATARIA MARTOLI – FUNDADOR PAULO CÉSAR MARTINS